
 
 

  

 

Katedra pomocných věd historických a archivnictví 
 

 DĚJEPISNÁ OLYMPIÁDA 

52. ročník – 2022/2023 
 

 

 

 
 

Krajské kolo – zadání II. kategorie  

  

přidělené  

soutěžní  

číslo  

body 

celkem  

      

  

Jméno a příjmení: ………………………….   

  

 

Tematické zaměření ročníku: „Rozdělený svět a Československo v něm - 1945-1992“ 

 

Důležité upozornění – u každé otázky je rámeček, který uvádí maximální počet bodů za otázku, do 

prázdného políčka pak doplní porota získaný počet bodů. Celkem je možné získat 80 bodů



 
 

1  

 

Úkol č. 1 

Dobře si prohlédněte následující plakát vytvořený Josefem Ladou v roce 1949 a splňte úkoly 
vedle něj a pod ním. 

A.     Zakroužkujte právě čtyři časové údaje odpovídající 
době, ve které vznikl tento plakát. 
a)     ve stejném roce, kdy byl vydán zákon o kolektivizaci 
b)     v roce popravy Heliodora Píky 
c)     v roce, kdy bylo zavedeno v Československu krajské  
    zřízení 
d)  měsíc po vydání Ústavy 9. května 
e) v roce, kdy vznikla SRN 
 

 
B.     Cílem tohoto plakátu pravděpodobně je (2 odpovědi): 
a)      motivovat obyvatele k aktivnímu využití volného času 
b)     dát rodinám možnost zajistit si vlastní bydlení 
c)      zapojit občany do obnovy vlasti 
d)     posílit postavení muže ve společnosti 

 
 
C. Které události mohly předcházet nabídce na plakátu  
(3 odpovědi)? 
a) odchod původních majitelů usedlosti 
b) založení rodiny a hledání ubytování 
c) přečtení si tohoto plakátu a chuť začít někde znovu 
d) slibovaná finanční podpora 

 
 

 D.      Vyberte právě jeden možný název obrázku v kontextu tématu, který zde Josef Lada nakreslil.  
 a)      Léto na horách 
 b)     Maminka a synek na prázdninách 
 c)      Zasloužený domov 
 d)     Na samotě u lesa 
 
  
 Úkol č. 2 

A. Dne 25. 2. 1948 pronesl Klement Gottwald projev na Václavském náměstí v Praze. Tento projev 
se stal symbolem událostí, které následovaly, a i proto je dodnes velmi často citovaný při 
nejrůznějších příležitostech. Přečtěte si jeho úvod a do vynechaných částí vyberte z nápovědy 
slova, která Klement Gottwald použil. 

Úryvek z projevu:  

„Občané, občanky, a) ____________, soudružky. Právě se vracím z b) __________ od presidenta 

republiky. Dnes ráno jsem panu presidentu republiky podal návrh na přijetí c) _____________ ministrů, 

kteří odstoupili 20. února tohoto roku. A současně jsem panu presidentu navrhl seznam osob, kterými 

má býti vláda doplněna a rekonstruována. Mohu vám sdělit, že pan president všechny mé návrhy, 

přesně tak, jak byly podány, d) ______________.“ 

Nápověda: 
Přítelkyně, soudruzi, dělníci, rolnice, kanceláře, jednání, Hradu, Prahy, demise, inaugurace, 
vyznamenání, vazby, zvážil, přijal, odmítl, vetoval. 

10  



 
 

2  

 
B. Únorové události okamžitě vyvolaly řadu reakcí a prohlášení. Na základě obsahu následujících 
prohlášení a obecných znalostí přiřaďte ke každému tomuto prohlášení jednoho autora nebo 
jméno novin, v nichž bylo prohlášení zveřejněno.  
Pozor, dva „autoři“ jsou navíc. 
 

Č. Text prohlášení Autor nebo noviny, 
v nichž došlo ke 
zveřejnění 
(písmeno) 

1 „Výše uvedené vlády sdělují, že pomocí uměle a svévolně vyvolané krize 
a použitím jistých metod vyzkoušených již jinde byly v Československu 
omezeny parlamentní instituce a nastolena diktatura.“ 

 

2 „Po slavných květnových dnech 1945 nezažila Praha mohutnějšího 
okamžiku. Srdce naší vlasti bilo v té chvíli jedním tempem se srdci 
desetitisíců pražských dělníků, statisíců pražských občanů a miliónů celé 
republiky.“ 

 

3 „Tragická smrt Československé republiky otřásla celým civilisovaným 
světem.“ 

 

4 „Československá reakce se přesvědčila, jak je lidová demokracie silná.“  

5 „Boj, který vede váš skvělý lid za zlomení reakčního spiknutí, slouží 
společné věci československého a francouzského lidu, v jejichž zájmu je 
hájit národní nezávislost proti imperialistickým cílům.“ 

 

 Výběr autorů prohlášení či novin, v nichž bylo zveřejněno: 

 a)       prohlášení v polských dělnických novinách Glos Ludu 
 b)      telegram komunistické strany Francie Klementu Gottwaldovi 
 c)       prohlášení v novinách Rudé právo 
 d)      společné prohlášení vlád USA, Velké Británie a Francie 
 e)      prohlášení v novinách Mladá fronta dnes 
 f)        společné prohlášení vlád Spolkové republiky Německa, Polska a Maďarska 
 g)       projev prezidenta Harryho S. Trumana 
 

 

Úkol č. 3 

A. V červnu 1948 došlo k otevřené roztržce Jugoslávie se Sovětským svazem a dalšími státy 
východního bloku. Byla způsobena celou řadou důvodů na obou stranách konfliktu.  Rozhodněte 
o každém z následujících tvrzení, zda platí (zakroužkujte ANO), či nikoliv (zakroužkujte NE).  

Jednou z příčin roztržky byla snaha Jugoslávie provádět samostatnou zahraniční politikou.    ANO – NE 

Vedení Jugoslávie nesouhlasilo s vměšováním KGB do vnitřního vývoje země.          ANO – NE 

Stalin a Tito byli schopni nalézt kompromisní řešení v podobě tzv. bulharského módu vivendi. ANO – NE 

Formálně byla roztržka ukončena v roce 1956 návštěvou L. I. Brežněva v Bělehradě.              ANO – NE 

7  



 
 

3  

 

B. Tzv. Balkánským paktem si Bělehrad v únoru 1953 zabezpečoval (právě 1 odpověď): 

a) pomoc NATO v případě napadení ze strany sovětského bloku 
b) přístup do OSN 
c) možnost čerpat dotace z Marshallova plánu 
d) účast v projektu Manhattan 

 

Úkol č. 4 

Pamětnice Anna Zasadilová vzpomíná mimo jiné také na svůj život v období let 1949-1954, kdy 
vypomáhala rodičům na statku do doby, než se vdala. Přečtěte si úryvek z jejích vzpomínek a 
zakroužkujte z nabídky ten výrok pod úryvkem, který neodpovídá textu vzpomínky. 

„Dělala jsem všechno, co bylo třeba, všechno. Také jsem jezdila s koňmi. Musela jsem se snažit, dala 

jsem chomout na žlab a říkala jsem hubičku dej, tak ona kobyla si tam do toho vlezla. Tatínek vždycky 

říkal, až přijedeš ke konci, tak řekni: , Žando, toč se!’ a hleď si pluhu. Jednou jsem jezdila, rychle jsem se 

točila a brány se otočily kobylám na zadek. Kdyby to bývaly nějaké bláznivé kobyly, tak z toho byl velký 

malér. Ony čekaly, až to strhnu, až je z toho vysvobodím.“  

a) Anna doma pomáhala na statku svých rodičů s koňmi. 
b) Annu doma oslovovali Žando. 
c) Anna uměla orat s pluhem zapřaženým za koně. 
d) Jednou měla Anna při práci s koňmi málem nehodu. 
 
Úkol č. 5 

 A.     V polovině 60. let se začaly přiostřovat arabsko-izraelské vztahy na Blízkém východě. 
Významnou roli zde sehrál Egypt a Sýrie. Co obě země spojovalo? Vyberte právě tři možné 
odpovědi. 

 a)      snaha hrát vůdčí roli v panarabském hnutí 
 b)     úzké diplomatické vztahy s USA  
 c)      dovoz zbraní z ČSSR 
 d)     snaha řešit vzájemné spory válkou s Izraelem 
 e)     podpora myšlenky vzniku samostatného palestinského státu. 
 

 B.  Rozhodněte o každém z následujících tvrzení, zda platí (zakroužkujte ANO), či nikoliv 
(zakroužkujte NE) 

Jedním z cílů OOP bylo vytvoření palestinského státu.                                 ANO – NE 

 
Blokádu Arabského zálivu a Tiranské úžiny Egyptem v květnu 1956 kvalifikoval Izrael  
jako vojenský útok na svůj stát.                                                                                     ANO – NE 

 
Velká Británie a Francie jednomyslně souhlasily se zamýšlenou vojenskou operací Izraele vůči 
Egyptu.                                                                                                             ANO – NE 

 
Izrael nemohl počítat v připravované vojenské akci s veškerou podporou USA.     ANO – NE 

 
Šestidenní válka přinesla Izraeli územní zisky a tím i vojensky hájitelné hranice.  ANO – NE 

 
Drtivá porážka přiměla Egypt až do 70. let respektovat výsledky šestidenní války.   ANO – NE 

6  

1  



 
 

4  

 C. Zaškrtněte z následujících tvrzení právě dvě, která lze označit za dlouhodobé důsledky 
šestidenní války.  

 a)      znásobení počtu palestinských uprchlíků 
 b)     upuštění od myšlenky samostatného palestinského státu 
 c)      vzrůst politického terorismu 
 d)     posílení postavení Sýrie v arabském světě 
 

Úkol č. 6 
 
A. Prohlédněte si šest čísly označených fotografií mladých lidí z Československa i zahraničí. 
Jsou z 60.–80. let dvacátého století. Vytvořte trojice: fotografie – heslo – obrázek tak, aby 
vyjadřovaly stejný životní postoj mladých lidí. Dvě hesla a dva obrázky nevyužijete.  
 

     
Foto 1          Foto 2           Foto 3 

   
Foto 4       Foto 5 

 
  Tabulka pro odpovědi  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto 6 
 

11  

Č. 
fotografie 

Heslo Obrázek 

1   

2   

3   

4   

5   

6   



 
 

5  

Hesla k přiřazení:   
a) Harley-Davidson – Silnice volá!   
b) Make love not war!  
c) Visací zámek – Traktor   
d) Don’t Worry, Be Happy!   
e) Allen Ginsberg je králem Majálesu!  
f) Se Sovětským svazem na věčné časy!  
g) Hospodin je milostivý!  
h) Robert Baden-Powell – Scouting for boys  
 
Obrázky k přiřazení                                                            

       
A          B 
 

            
C               D 

     

E          F 

           

G     H 



 
 

6  

B. Za podobnou skupinu lidí s určitým zájmem by se dali považovat i členové 
dobrovolnického hnutí Brontosaurus. Co bylo jejich hlavním zájmem?  

Vyberte jednu odpověď. 

a) amatérská archeologie  

b) literárně-hudební a taneční činnost  

c) ochrana životního prostředí a kulturních památek  

d) pořádání výtvarných a divadelních příměstských táborů  

e) sbírání podpisů folkových zpěváků a country skupin  
 

Úkol č. 7 

Do tabulky ke krátkým medailonkům doplňte malé písmeno označující jméno spisovatele, 
kterého se medailon týká, a velké písmeno označující jím napsaný text. V nabídce autorů i jejich 
děl jsou vždy dvě možnosti, které nevyužijete. 

Medailon Autor Dílo 

1. Prozaik, dramatik a esejista z Brna. Původně se chtěl věnovat hudbě. Působil na 
FAMU v Praze jako vyučující světové literatury, byl prominentem oficiální literatury. 
V šedesátých letech zaujal kritický postoj ke společenské situaci. V roce 1970 mu bylo 
znemožněno publikovat. Legálně odešel 1975 do Francie, kde začal publikovat ve 
francouzštině. Po roce 1990 se s českým prostředím stýká jen občasně.  

 

  

2. Rodilý Pražan zažil holocaust na vlastní kůži a podal o něm svědectví v mnoha svých 
prózách. Byl i dobrým publicistou, na konci čtyřicátých letech byl např.  zpravodajem 
Lidových novin v Izraeli. 1968 emigroval z dovolené v Itálii, krátce žil v Jugoslávii,  
v kibucu v Izraeli, natrvalo se usadil v roce 1970 v USA, přednášel pak na univerzitě ve 
Washingtonu. Po roce 1990 žil střídavě v Praze a ve Washingtonu. 

 

  

3. Básník, prozaik i dramatik. V padesátých letech zapálený komunista, v šedesátých 
reformátor, 1969 vyloučen z KSČ i Svazu spisovatelů. Stál u zrodu Charty 77. Po 
nuceném opuštění bytu na Hradčanech žil v Sázavě. V roce 1979 se stal vynuceným 
emigrantem, zakotvil ve Vídni. Psal divadelní hry pro bytové divadlo Vlasty Chramostové 
či pro vídeňský Burgtheater. Po roce 1990 střídavě žije v Praze, Sázavě a ve Vídni. 

 

  

4. Publicista, fejetonista a prozaik ze Zlínska. Redaktor v novinách i nakladatelstvích. 
Autor textu Dva tisíce slov, spoluzakladatel Charty 77.  Zakladatel samizdatové edice 
Petlice, v níž vydal 391 knih (svoje, I. Klíma, P. Kohout, J. Seifert, J. Šotola, V. Černý, J. 
Skácel…) Sledován a často vyšetřován StB. Po roce 1990 oceněn. Svižné fejetony 
publikoval např. v Lidových novinách do konce svého života. 

 

  

5. Básník, překladatel, autor rozhlasových a televizních pohádek. Spojen  
s časopisem Květen, byl šéfredaktorem nakladatelství Mladá fronta. V 70. a 80. 
letech publikoval v samizdatu a exilových nakladatelstvích, později pod jmény 
různých lidí. Pracoval např.  na tenisových kurtech na ostrově Štvanice jako 
údržbář.  Po roce 1990 získal řadu literárních ocenění.  

 

  

6. Prozaik, překladatel a exilový vydavatel byl z Náchoda. Redaktor časopisu Světová 
literatura a pak nakladatelství Odeon. Jako emigrant po 1968 se usadil v Torontu, kde  
s manželkou založil nakladatelství. Vydával česká a slovenská díla autorů samizdatu  
a exilu. Po roce 1990 často pobýval v České republice, jeho práce byla 
oceněna.  Nejznámějším hrdinou jeho knih je Danny Smiřický. 

 

  

 

 

7  



 
 

7  

Nabídka autorů: 

a) Karel Šiktanc 

b) Karel Sýs 

c)Josef Škvorecký 

d) Vladimír Páral 

e) Pavel Kohout 

f) Arnošt Lustig 

g) Milan Kundera 

h) Ludvík Vaculík 

Nabídka textů: 

A) memoárový román Kde je zakopán pes 

B) novela Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou 

C) román Mladý muž a bílá velryba 

D) román Žert 

E) básnická sbírka Nadechni se a leť 

F) soubor šesti povídek Prima sezóna 

G)  básnická sbírka Ostrov Štvanice 

H) román ve formě deníkových záznamů Český 
snář 

Úkol č. 8 

Obchodní dům Kotva v Praze – jedna z výkladních skříní režimu 
v počínající normalizaci. Zajímavostí této stavby je, že ji v letech 
1970–1975 tzv. na klíč (včetně poskytnutí dělníků) postavila 
švédská stavební firma SIAB.  

Zaškrtněte dvě možnosti, proč k této neobvyklé volbě 
dodavatele mohlo dojít. 

a) Zadavatelé doufali, že firma si se stavbou neporadí a oni tak 
budou moci ukázat neschopnost západu v přímém přenosu. 

b) Stavba Kotvy byla pro režim opravdu důležitá a firma byla 
schopná garantovat, že vše proběhne rychle a kvalitně. 

c) Firma uměla pracovat s nejmodernějšími západními 
technologiemi, které tu chyběly. Mohla dodat výtahy a eskalátory, 
aby Kotva vypadala světově. Navíc bylo Švédsko, oproti např. 
USA, vnímáno jako neutrální země. 

d) Nic neobvyklého na tom nebylo, firma prostě vyhrála konkurz. 

e) Švédové tu chtěli provádět průmyslovou špionáž a získávat 
kontakty a moderní technologie, které by vyváželi na západ. 

 

Úkol č. 9 

Anna Magdalena Schwarzová toužila už od mladých let vstoupit do kláštera. Podařilo se jí to až 
téměř ve věku 60 let. Zažila věznění za druhé světové války i v padesátých letech.  Stala se aktivní 
spolupracovnicí hnutí Charta 77, angažovala se ve Výboru na ochranu nespravedlivě stíhaných.  

Přečtěte si úryvek z jejích vzpomínek na Chartu 77 a označte mezi výroky z nabídky pod ním 
jeden, který odpovídá obsahu úryvku. 

„S tou Chartou to bylo tak, že já jsem do ní prakticky vplula. Myslím, že jsem vám už říkala, že 
jsem to nepodepsala, ale že jsem použila toho jejich tehdy uznávaného druhého způsobu. Měla 
jsem ručitele. Kriegla, Sekaninovou-Čakrtovou... Žádného katolíka, samé komunisty… To 
prostě místo podpisu oni ručili svými podpisy, že s nimi budu spolupracovat, ale že mám důvod, 
proč to nepodepisovat. Já jsem měla důvod, z poslušenství mně to zakázali. Teda převorka.“  

6  

2  



 
 

8  

 

a) Zpočátku Anna Magdalena chartistům moc nedůvěřovala.   
b) S podepsáním Charty 77 dlouho váhala. 
c) Do činnosti Charty 77 se přirozeně zapojila. 
d) V Chartě 77 jí byli nejblíže katolíci.  

 

Úkol č. 10 

Pokusy nově ustavené Demokratické republiky Afghánistán v roce 1978 o socialistickou reformu 
vyvolaly uvnitř afghánské společnosti nesouhlas, vyhrotily se i spory uvnitř vládnoucí stranické 
oligarchie. Ty vyústily k odstavení členů „Parčamu“ z vlády. Jak se jmenoval jeho vůdce, který 
byl poslán do „čestného vyhnanství“ do Prahy?  

a) Hafizulláh Amín 

b) Núr Muhammad Tarakí 
 c) Muhammada Dáúda Chána 

 d) Babrak Karmal           
 

Úkol č. 11 

Důležitou roli v obrazu společnosti doby tzv. „reálného socialismu” hrála tělovýchova a sport. 
Nespokojenost některých špičkových sportovců s možnostmi, které jim režim nabízel, vedla u 
celé řady z nich k emigraci.  

A. Dopište celé jméno a příjmení tenistky, o které Český tenisový svaz ve svém prohlášení z roku 
1975 napsal: 

 „Před tváří našeho lidu utrpěla … porážku. Československo jí poskytlo všechny možnosti 
 k rozvinutí jejího talentu, ona však dala přednost pochybné kariéře profesionálky a tučnému 
bankovnímu kontu.“  

Tato tenistka se jmenovala: _________________________________________________ 

 
B. Vyhlášené hokejové trio z bratislavského Slovanu se po emigraci v 80. letech prosadilo i v 
NHL.  
Dopište příjmení bratří Petera, Mariána a Antona, kteří se proslavili za velkou louží. 
 
Příjmení hokejistů Petera, Mariána a Antona bylo:________________________________ 

 

Úkol č. 12 

V 80. letech 20. století prožíval SSSR – „první stát dělníků a rolníků” - komplexní krizi. Vyberte  
z následujících možností právě 4 důvody, které k této krizi výrazně přispěly. 

a) jednostranná orientace na těžký průmysl 
b) trvale nízká produktivita sovětského zemědělství 
c) snaha prosadit principy perestrojky v satelitních zemích 
d) morální krize nomenklaturních elit, jejich korupce 
e) silné znečištění životního prostředí 
f) nezájem o řešení situace v evropské části SSSR  

             

 

1  

2  

4  

4  



 
 

9  

Úkol č. 13 

A. Jednou ze zásadních otázek mezinárodní politiky 80. let byla likvidace balistických raket 
středního doletu v Evropě. Přelomovým setkáním na nejvyšší úrovni byl summit v Reykjavíku, 
kde o tomto problému jednali prezident R. Reagan a generální tajemník ÚV KSSS M. S. Gorbačov. 
Dopište do bublin ke každému z aktérů jednání písmena právě těch dvou výroků, které zde mohl 
pronést. 

 
Možnosti promluv: 
a) Jsem ochoten stáhnout rakety z Evropy. 
b) Odejděte z Afghánistánu. 
c) Ukončete Strategickou obrannou iniciativu. 
d) Navrhuji likvidaci balistických raket středního doletu. 

B. Hmatatelný výsledek bilaterálních jednání přinesl až rok 1987. Vyberte právě dva body, které 
byly součástí smlouvy mezi USA a SSSR. 

a) USA a SSSR v tomto roce podepsali v Moskvě smlouvu o stažení raket SS -20 ze západní Evropy. 
b) Smlouva o jaderných silách středního doletu byla podepsaná ve Washingtonu. 
c) Na základě smlouvy z roku 1987 měly být staženy z Evropy všechny mobilní rakety středního doletu. 
d) Smlouva se týkala pouze stažení amerických raket Pershing II. 

 

 

 

 

 

8  

 
 



 
 

10  

Úkol č. 14 

Pozorně si prohlédněte fotografie týkající se demonstrací a dalších akcí probíhajících  
v Československu při sametové revoluci v listopadu 1989. S jejich pomocí a oporou o vaše 
znalosti odpovězte na následující otázky. 

   
 

  
 

   
 
 



 
 

11  

A. Hned v počátcích sametové revoluce vznikla dvě politická hnutí, která sehrála důležitou roli při 
jednáních se stávající vládou a měla zásadní vliv na podobu státu po revoluci.  
Napište jména těchto dvou organizací.  

Hnutí v českých zemích se jmenovalo: ______________________________________________________  

Hnutí na Slovensku se jmenovalo: _________________________________________________________ 

B.  Pro sametovou revoluci nejsou typické jen demonstrace. Zakroužkujte čtyři akce, které také 
pomohly k úspěšnému konci.  

a) zatýkání odpůrců revoluce 
b) soukromé promítání událostí 17. listopadu  
c) rabování v obchodech, hlavně s potravinami  
d) úmyslné šíření lží o odpůrcích revoluce, aby vypadali ještě nebezpečněji 
e) stávky škol i podniků 
f) pronájem billboardů v hlavním městě ve prospěch revoluce 
g) odstraňování symbolů komunistické propagandy 
h) vykreslování západu jako zemí, kde si každý může nakrást, kolik chce 
i) debaty a přednášky 
j) hladovky představitelů tehdejší vlády 

C. Každou demonstraci musel někdo svolat. Označte čtyři možnosti, kterých bylo pro svolání 
demonstrací v roce 1989 skutečně využíváno. 

a) vyvěšování letáků po městě 
b) vyvěšování postů na sociálních sítích 
c) tajné symboly v televizním vysílání, např. nápis na tričku s datem a časem další demonstrace 
d) obcházení továren a agitace přímo v podnicích 
e) vysílání termínů akcí v pořadech exilových a zahraničních rádií 
f) šifrované zprávy v denním tisku čitelné pouze pro zasvěcené 
g) šeptanda mezi lidmi, např. v hospodách a kavárnách 
h) internetové chatovací místnosti s nekonfliktními krycími názvy 
i) náhodné telefonáty do bytů a přemlouvání obyvatel k účasti 
j) rozesílání SMS o konání dalších demonstrací po poskytnutí svého čísla na demonstraci předešlé 

 
Úkol č. 15 

 
A. Tato dnes již ikonická fotografie vznikla v brněnské vile Tugendhat a zobrazuje jednání dvou 
předních představitelů vlády. Na tiskové konferenci, která proběhla po tomto jednání, tito muži 
oznámili plánované rozdělení Československa. 
 

 
 
  

6  



 
 

12  

A. Zakroužkujte dvě správné odpovědi týkající se jmen mužů z fotografie a napište, ve kterém roce 

byla fotografie pořízena.  
 

a) Muž, kterému je vidět kravata, je Michal Kováč, budoucí první prezident Slovenské republiky. 
 

b) Muž, kterému je vidět kravata, je Vladimír Mečiar, předseda Hnutí za demokratické Slovensko. 
 

c) Muž, kterému je vidět kravata, je Robert Fico, budoucí předseda vlády Slovenské republiky. 
 

d) Muž s brýlemi je František Pitra, člen KSČ a předseda vlády České socialistické republiky v rámci 
federace. 
 

e) Muž s brýlemi je Petr Pithart, předseda Občanského fóra. 
 

f) Muž s brýlemi je Václav Klaus, budoucí první předseda vlády České republiky. 
 

Fotografie vyla pořízena v roce: ______________________ 

B. V době, kdy již bylo jasné, že dojde k rozdělení státu, panovaly na mezinárodní úrovni obavy  
z dalšího vývoje událostí. Z následujících možností vyberte dvě správná tvrzení. 

 
a) Evropská unie se obávala, že nově vzniklé státy nebudou soběstačné a ona bude muset dotovat jejich 
hospodářství.  
 

b) Maďarsko se se Slovenskem v Bruselu soudilo o výstavbě vodního díla na Dunaji. Panovaly obavy z 
možného vojenského vyhrocení konfliktu. 
  
c) Polsko chtělo zasahovat do rozdělení státu a uzmout si pro sebe oblast Těšínska. K vojenskému 
konfliktu už bylo velmi blízko. 
  
d) Evropské státy se obávaly dalšího vojenského konfliktu podobného válce v Jugoslávii.  
 

e) Evropské státy se obávaly, že nově vzniklé státy budou chtít rozšiřovat svá území na úkor sousedních 
států a dojde k vojenskému konfliktu.  

 

           Celkem: 

 
 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

5  

80   



 
 

13  

Rozřazovací úkol 

Rozhodněte, zda jsou následující tvrzení pravděpodobná (ANO), či nepravděpodobná (NE). 

1.     V parlamentních volbách roku 1946 získala Komunistická strana Československa více než 40 % hlasů.    
            ANO / NE 

2.      V Československu proběhly tři velké emigrační vlny do západní Evropy, a to v letech 1948, 1968 a 
1989.                      ANO / NE 

3.      Ti zaměstnanci, kteří ani po výzvě nepodepsali Chartu 77, byli ze svých pracovních míst často brzy poté 
vyhozeni.            ANO / NE 

4.  Celorepubliková generální stávka vedoucí k pádu režimu se konala 28. 11. 1989.  ANO / NE 

5.      Dobový seriál „30 případů majora Zemana“ realisticky a pravdivě, byť s povinným minimálním 
ideologickým zabarvením, popisoval vyšetřování skutečných kriminálních případů té doby. ANO / NE 

6.      Polské poznaňské povstání v roce 1956 začalo a skončilo v Poznani.           ANO / NE 

7.   Americký prezident Ronald Reagan se ve výkonu funkce mohl potkat s československým prezidentem 
Gustávem Husákem.              ANO / NE 

8.     Martin Luther King byl vůdce afroamerického hnutí za občanská práva. Zemřel na následky atentátu.  
               ANO / NE 

9.   Ford je značka automobilů, které se vyráběly v NDR a bylo možné je koupit i v Československu. 
               ANO / NE   

10.   Teoreticky bylo možné, aby si fanoušek zakoupil ve stejném roce lístky na koncert skupiny The Beatles 
a hned poté na koncert kapely The Rolling Stones.        ANO / NE 

 

 

 

 

 

10  


